
Diagramë krahasimi

Kjo diagramë është një thjeshtësim i grupeve të ndryshme dhe besimeve të tyre. Që të jemi realistë, ajo
është një mbi-thjeshtëzim. Por ajo i jep lexuesit një ide se ku qëndrojnë grupet.

Emri i grupi Themeluesi Ungjilli K isha Perëndia Jezusi Shpëtim i
Ringjallja e

Jezusit

Shkrime dhe

vepra që kanë

lidhje me këtë

grup

Krishterimi Jezus Krishti

Që Jezusi na

shpëton nga

mëkati

A ta që janë të

shpëtuar

Triniteti: 3

Persona në një

Perëndi

Perëndia në

mish
me anë të Hirit

Jezusi u ngjall

me të njëjtin trup

që vdiq

Vetëm B ibla

Krista-

delfianizmi

John Thomas

(1805-1871)

u themelua 1848

Besim në

Krishtin dhe

pagëzimin

Anëtarët e kishës

së tyre

N jë Perëndi si

një person

Qenie e krijuar:

N jë njeri me një

natyrë mëkatare

Pagëzimi është i

nevojshëm
Po

Bibla është e

frymëzuar. Elp is

Izrael, Eureka të

shkruar nga

themeluesi

Shkenca e

Krishterë

M ary Baker

Eddy

(1821-1910)

Besimet fetare të

mësimeve të

Jezusit, shlyerjen

jo.

N jë koleksion

idesh frymërore

Prani universale

jo personale

N jë njeri në një

mendje me

Ndërgjegjen

Hyjnore,

jo Krishti.

Të menduarit

korrekt
Jo

B ibla, Shkenca

dhe Shëndeti me

Zgjidhje për

Shkrimet,

Antologji

Islami M uhamedi

Besim në

A llahun dhe

veprat

n/a

N jë Perëndi:

A llahu. Jo

Trinitet

Qenie e krijuar.

N jë profet. Jo

Perëndi.

me anë të hirit të

A llahut dhe

veprave të njeriut

Jo Kurani, Hadithi

Dëshmitarët e

Jehovait

Charles T.

Russell

(1852-1916)

u themelua 1879

Jezusi hapi derën

për ne që të

fitojmë shpëtimin

Anëtarët e kishës

së tyre.
N jë Person

Qenie e krijuar.

Kryeengjëlli

M ikael i cili u bë

një njeri

Duke zbatuar

urdhërimet, duke

qenë në

Organizatën e

tyre

Jo

B ibla, Studime

mbi Shkrimet,

tani Revistat

Kulla e Rojës

dhe Zgjohu

Kisha e Jezus

Krishtit e

shenjtorëve të

D itëve të

Fundit

(Mormonët)

Joseph Smith

(1805-1844)

u themelua 1830

Shlyerja e Jezusit

plus Ligjet dhe

urdhëresat e

ungjillit

Anëtarët e kishës

së tyre

Treshe - 3

perëndi

Qenie e krijuar.

Vëllai i djallit

dhe i të gjithë

njerëzve.

Të ringjallur me

anë të hirit, të

shpëtuar me anë

të veprave.

Po

B ibla, Libri i

M ormonëve,

Doktrina dhe

Besëlidhje,

M argaritari i

Çmimit të Madh

Uniteti

Pentakostal
N/A

Besim në

Krishtin në

pagëzimin

Anëtarët e kishës

së tyre

N jë Person

modalitet

Perëndia në

mish

Nëpërmjet

besimit dhe

pagëzimit "në

emrin e Jezusit"

në kishën e tyre

Po B ibla

Teozofia

M adame Helena

B lavatsky

(1831-1891)

u themelua 1875

n/a n/a
Perëndia është

një parim

Qenie e krijuar.

N jë mësues i

madh.

* Jo

Doktrina

Sekrete, Isis të

Pazbuluara,

Çelësi për të

kuptuar

Teozofinë, dhe

Zëri i Heshtjes

Unity

Charles Fillmore

(1854-1948)

u themelua 1889

Parimet e

përgjithshme të

Unity

N jë koleksion

idesh frymërore

Forcë universale

jo personale

Qenie e krijuar.

N jë njeri, jo

Krishti

Duke adoptuar

Unity korrekt

nëpërmjet

parimeve

Jo

B ibla, Revista

Unity, Fjalori

M etafizik i B iblës

Rruga Ndër-

kombëtare

Victor Paul

W eirwell

(1917-1985)

I fituar
Anëtarët e kishës

së tyre
N jë Person

Qenie e krijuar.

N jë njeri, jo

Perëndia në

mish

M e anë të

veprave
Po

B ibla, Jezus

Krishti nuk është

Perënd i, Forcë

për Jetesë të

Bollshme


